
COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE

REGISTRO GENERALE N. 586 del 12/08/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 372 del 10/08/2022
PROPOSTA N. 852 del 10/08/2022

OGGETTO: Art.  15  DL 185/2015.  Fondo "Sport  e  Periferie".  Piano Pluriennale  DPCM 28/10/2018.
Lavori di ristrutturazione e adeguamento campo di calcio G. Pigliacelli. Provvedimenti.

Visti:
 - Il Decreto Sindacale prot. n° 15575 del 30/11/2021 con il quale sono state individuate le Posizioni

Organizzative dei Responsabili di Area dell’Ente, come stabilito dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del
31.03.1999;

 - la deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 24/02/2022, esecutiva, con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio relativo all’anno 2022;

 - l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei ser-
vizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione am-
ministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’Art. 109,
comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

 - lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

premesso inoltre che:
 - con D.L. n° 185 del 24/11/2015, convertito con modificazioni dalla legge n° 9 del 23/01/2016,

sono stati previsti piani pluriennali degli interventi sull’apposito fondo “Sport e Periferie”, destinato
al finanziamento di interventi per la realizzazione, rigenerazione e completamento di impianti sporti -
vi, ai fini del potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa
cultura, in aree svantaggiate e zone periferiche;

 - con D.P.C.M. del 22/10/2018, di approvazione del Secondo Piano Pluriennale degli interventi, pre-
disposto dal C.O.N.I. nell’ambito del Fondo Sport e Periferie, è stato concesso al Comune di Mon-
torio al Vomano un finanziamento di Euro 400.000,00;

 - con deliberazione della Giunta Comunale n° 139 del 13/06/2019, esecutiva, è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo, redatto dall’Ing. Caterina Mariani, Responsabile pro-tempore del Ser-
vizio Area LL PP di questo Comune, riguardante l’intervento denominato: “Fondo Sport e Periferie.
DL 185/2015 e s.m.i. Lavori di ristrutturazione e adeguamento a norma impianto sportivo G. Piglia -
celli”, dell’importo complessivo di euro 591.000,00 di cui euro 482.941,14 per lavori a base d’asta;

 - con determinazione della Responsabile del Servizio Area LL PP n° 930 Reg. Gen. del 07/11/2019, è
stato riapprovato il  progetto definitivo/esecutivo,  rielaborato dalla stessa progettista,  per inserire
aspetti di dettaglio richiesti dalla FIGC e dal CONI, senza apportare modifiche sostanziali alla natura
tecnica ed economica del progetto approvato e conservando lo stesso quadro economico, così come
approvato con la richiamata deliberazione della Giunta Comunale 139/2019;

 - la Lega Nazionale Dilettanti Servizi s.r.l., con nota prot. n° 470/GP/DSG (19-104) del 06/07/2021,
trasmessa a mezzo email  in data 06/07/2021, ha rilasciato,  così come stabilito dal  Regolamento
“Standard” del 02/04/2019 in corso di validità, il prescritto “Parere Preventivo” con esito “Positi-
vo”, indispensabile per indire la gara d’appalto per la esecuzione dei lavori;

 - con propria precedente determinazione n° 503 Reg. Gen. del 07/07/2021, è stata adottata determina
a contrattare per la selezione del contraente cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto, a mezzo
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 del DLgs
18/04/2016 n° 50 e successive modifiche ed integrazioni, effettuando la selezione secondo le moda-
lità di cui all'art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.2., del D.L. 31/05/2021 n° 77, stante la necessità di dare
avvio prima possibile alla esecuzione dei lavori,  in quanto la mancata realizzazione dell’opera nei

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 586 del 12/08/2022



tempi assegnati determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi
compresa la perdita del finanziamento;

 - con  la  medesima  determinazione  503/2021  è  stato  stabilito  di  espletare  la  gara  con  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi
dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 - con propria precedente determinazione n° 652 Reg. Gen. del 01/09/2021 i lavori in oggetto sono
stati aggiudicati alla ditta Italgreen s.p.a. di Villa D’Adda (BG), per aver totalizzato un punteggio pari
a 86 (offerta tecnica + offerta economica) e offerto un ribasso del 18,17% sull’elenco prezzi posto a
base di gara, corrispondente ad un importo netto dei lavori pari a euro 393.417,42, a cui si aggiungo-
no gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 2.167,07, e quindi per un importo
complessivo netto dell’appalto pari a euro 395.584,49 oltre all’I.V.A. come per legge;

 - con propria precedente determinazione n° 656 Reg. Gen. del 02/09/2021, preso atto dell’applicazio-
ne del ribasso offerto dalla Ditta aggiudicataria all’importo dei lavori a base d’asta e delle spese sino a
tale data sostenute, il quadro economico di progetto è stato come appresso rideterminato e approva-
to:

A) Lavori : €
importo lavori soggetto a ribasso d’asta 480.774,07
a detrarre ribasso d’asta del 18,17% - 87.356,65
restano al netto del ribasso 393.417,42
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso    2.167,07

Sommano netti per lavori 395.584,49
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: €

1) spese tecniche per DL e coordinamento per la sicurezza 27.145,98
2) c.n.p.a.i.a. su voce 1) 1.085,84
3) rilascio parere preventivo LND s.r.l. 600,00
4) collaudo tecnico sottofondo LND s.r.l. 3.000,00
5) omologazione campo LND s.r.l. 10.000,00
6) collaudo tecnico-amministrativo 2.000,00
7) c.n.p.a.i.a. su voce 6) 80,00
8) incentivi art. 113 DLgs 50/2016 9.658,82
9) commissione di gara 1.000,00
10) c.n.p.a.i.a. su voce 9) 40,00
11) imprevisti 48.294,41
12) I.V.A.: 10% su lavori 39.558,45
                 22% su 1)+2) 6.211,00
                 22% su 3) 132,00
                 22% su 4) 660,00
                 22% su 5) 2.200,00
                 22% su 6)+7) 457,60
                 22% su 9)+10) 228,80
                 22% su 11) 10.624,77
sommano per I.V.A. 60.072,62
13) economia di gara 32.437,84

Importo complessivo somme a disposizione 195.415,51
                                TOTALE COMPLESSIVO 591.000,00

  
 - con proprio atto prot. n° 3095 del 04/03/2022, è stato autorizzato il subappalto alla ditta Delfino

Sport s.r.l. di Mosciano S. Angelo (TE) per la realizzazione del sottofondo e la posa in opera del
manto in erba sintetica;

 - in data 05/05/2022, a cura della F.I.G.C. Lega Nazionale Dilettanti di Roma, sono state eseguite le
prove del sottofondo relative alla determinazione della conformità dei parametri dei test della pen-
denza, della planarità e del drenaggio di cui al contenuto del Regolamento LND in vigore, e che le

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 586 del 12/08/2022



verifiche stesse hanno dato tutte esito di conformità, come risulta dalla nota prot. n° 7666/GG del
10/05/2022 trasmessa dalla stessa F.I.G.C. Lega Nazionale Dilettanti;       

 - le lavorazioni relative alla posa in opera del manto in erba sintetica sono ultimate;
 - ai sensi dei punti H. e seguenti del paragrafo “Procedura amministrativa per la omologazione del

campo ultimato” del - Regolamento L.N.D. “Standard” per la realizzazione di campi di calcio in
“erba artificiale” destinato ai campionati F.I.G.C. – L.N.D., sino alla serie “D” e S.G.S. -, approvato
dalla C.I.S.E.A. in data 07/12/2018, pubblicato il 04/04/2019, ultimati i lavori della posa in opera
del manto, deve essere richiesta l’omologazione del campo;

 - l’accesso  alla  suddetta  procedura  amministrativa  prevede  il  versamento  della  somma  di  €uro
10.000,00 oltre all’I.V.A. come per legge a favore della L.N.D. Servizi S.r.l.;

 - la  spesa relativa alle  operazioni  del predetto collaudo è ricompresa tra le  Somme a disposizione
dell’Amministrazione, allocata ai righi 5) e 12) (I.V.A.), del quadro economico come ultimo approva-
to con determinazione 652/2021 di cui sopra;

 - la stessa spesa di €uro 12.200,00 I.V.A. compresa, viene posta a carico del capitolo 3387 “Ristruttu-
razione e adeguamento campo di calcio G. Pigliacelli – Fondo Sport e Periferia D.L. 185/2015”,
come da formale atto n° 139 del 13/06/2019, impegno n° 1/2021;

considerato che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: Z2B37721CD;

atteso che l’intervento in oggetto è identificato con CUP: G94E19000950005;

ricordato che al finanziamento dell’opera si provvede, come sopra accennato, quanto a euro
400.000,00  mediante  finanziamento  statale  di  cui  al  DL  185/2015,  assegnato  con  D.P.C.M.  del
22/10/2018, di approvazione del Secondo Piano Pluriennale degli interventi predisposto dal C.O.N.I.
nell’ambito del Fondo Sport e Periferie e quanto a euro 191.000,00 con mezzi del bilancio comunale;
ritenuto pertanto di provvedere in merito;

visto l’Art.  109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  che attribuisce ai responsabili  dei servizi  tutti i
compiti, compresa l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l'Ammini -
strazione verso l'esterno attribuiti loro dalla legge, dallo statuto o dai regolamenti o, in base a questi, de-
legati dal Sindaco, nonché la gestione e i relativi risultati, secondo gli obiettivi prefissati dall'Ente;

ritenuto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitti di interesse, nep-
pure potenziali, per il responsabile che lo adotta;

dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile, attestante la copertura finanziaria,  da parte del responsabile del Settore Finanziario, ai
sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/00 n° 267;

visti:
 - il Regolamento L.N.D. “Standard” per la realizzazione di campi di calcio in “erba artificiale” destina-

to ai campionati F.I.G.C. – L.N.D., sino alla serie “D” e S.G.S. -, approvato dalla C.I.S.E.A. in data
07/12/2018, pubblicato il 04/04/2019;

 - il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. del 18/04/2016 n° 50 e successive modifiche
ed integrazioni;

 - il D.Lgs del 18.08.2000, n. 267;
 - il Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 - il vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 586 del 12/08/2022



 1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2) di dare atto che, stante l’ultimazione dei lavori relativi alla posa in opera del manto, ai fini dell’otteni -
mento della omologazione del campo di calcio comunale in oggetto, deve essere formulata apposita
istanza a norma dei punti H. e seguenti del paragrafo “Procedura amministrativa per la omologazio -
ne del campo ultimato” del - Regolamento L.N.D. “Standard” per la realizzazione di campi di calcio
in “erba artificiale” destinato ai campionati F.I.G.C. – L.N.D., sino alla serie “D” e S.G.S. -, appro-
vato dalla C.I.S.E.A. in data 07/12/2018 e pubblicato il 04/04/2019;

 3) di dare atto che l’accesso alla suddetta procedura amministrativa prevede il versamento della somma
di €uro 10.000,00 oltre all’I.V.A. come per legge in favore di L.N.D. Servizi S.r.l.;

 4) di dare atto che la spesa relativa alle operazioni della predetta omologazione è ricompresa tra le Som-
me  a  disposizione  dell’Amministrazione,  riportata  ai  righi  5)  (e  12),  quarto  rigo,  relativamente
all’I.V.A.), del quadro economico come ultimo approvato con determinazione 652/2021 di cui in
premessa;

 5) di disporre che ai fini del pagamento del contributo in favore della L.N.D. Servizi s.r.l., Ufficio Im-
pianti Sportivi in Erba Artificiale, con sede in via Cassiodoro, 14, 00193 Roma, per l’effettuazione
della prescritta omologazione del campo, si provvede mediante utilizzo delle somme allocate al Cap.
3387, “Ristrutturazione e adeguamento campo di calcio G. Pigliacelli – Fondo Sport e Periferia D.L.
185/2015”, come da formale atto n° 139 del 13/06/2019, impegno n° 1/2021;

 6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

 7) di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e s.m.i., il preventi-
vo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è la
Dr.ssa Angela Persia, alla quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono
al n° 0861/502277.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà esecu-
zione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 852 del 10/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   PERSIA ANGELA in data 10/08/2022.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 852 del 10/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 586 del 12/08/2022



Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI PIETRO VA-
LENTINA il 12/08/2022.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1022

Il 17/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 586 del 12/08/2022 con oggetto:
Art. 15 DL 185/2015. Fondo "Sport e Periferie". Piano Pluriennale DPCM 28/10/2018. Lavori di ristruttu -
razione e adeguamento campo di calcio G. Pigliacelli. Provvedimenti.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 17/08/2022.

.Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 586 del 12/08/2022


